



ROPAŽU VĒSTIS

2010. GADA
MAIJS

Nr. 5(136)

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

IZNĀK REIZI MĒNESĪ

BEZMAKSAS



V. Plūdons

Foto: Ināra Skrodele

*Ja gribi, lai sirdī tev pavasars līst,
Tad noņem no pleciem rūpestu slogus
Un atver, atdari dvēseles logus,
Lai tumšākais kaktiņš top saulgaismas skauts.*

*Ja gribi, lai sirdī tev pavasars līst,
Tad noej uz vientuļo piesaules gravu,
Kur pakrastes ievām pauž pasaku savu
No ziemdusas atmodies baltpuru strauts.*

*Ja gribi, lai sirdī tev pavasars līst,
Tad steidzies no smacīgās istabas laukā
Un ieklausies cīruļu kopdziesmā jaukā,
Kas pa dziesmotām kāpnēm uz debesīm trauc.*

*Ja gribi, lai sirdī tev ziedonis līst,
Tad paveries zemes un debesu sejā
Un nogrimsti dabas dziļdaļājā dzejā,
Kur brīnumu jaunu un prieka tik daudz!*

ROPAŽU NOVADA DOMES SĒDĒ

Ropažu novada dome 2010.gada

28.apriļa sēdē, piedaloties 12 deputātiem - A.Cibuļskim, S.Megerei-Klevinskai, L.L.Batarevskai, A.Kleinam, E.Kozlovskim, Z.Blausam, S.Šukstei, V.Šlēgelmilham, A.Turkupolam, K.T.Hēlai, A.Kleinam, I.Līdacim, I.Skudiķim, izskatīja 33 lēmumprojektus un pieņēma lēmumus, tostarp:

1. Izskatot Ropažu bāriņtiesas priekšsēdētāja I.Zundes pārskatu par Ropažu bāriņtiesas darbību laika periodā no 16.03.2005. līdz 28.04.2010., un pamatojoties Bāriņtiesu likuma 9.panta pirmo daļu, 10.panta pirmo un otro daļu, un likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 8.punktu, 21.panta pirmās daļas 8.un 9.punktu, un I.Zundes ziņojumu par veikto darbu, Ropažu novada dome nolēma *ievēlēt Ropažu bāriņtiesu uz pieciem gadiem šādā sastāvā :*

INGRĪDA ZUNDE – bāriņtiesas priekšsēdētāja
INESA DAUKŠTE – bāriņtiesas locekle
INA BAĪŽA – bāriņtiesas locekle
SARMĪTE CIBUĻSKA – bāriņtiesas locekle

2. Apstiprināt SIA „Ciemats” un SIA „Vilkme” 2009.gada pārskatus, kas ietver bilanci, peļņas/zaudējumu aprēķinu, pašu kapitāla izmaiņu pārskatu un naudas plūsmas pārskatu, kā arī skaidrojošo informāciju.

3. Pieņemt zināšanai biedrības „Volejbola klubs „Ropaži”” un reliģiskās organizācijas „Svētā gara Romas katoļu draudze” 2009.gada pārskatus.

4. Apstiprināt pirmsskolas izglītības iestādes „Auseklītis” nolikumu jaunā redakcijā.

5. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības noteikumus „Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Ropažu novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes” jaunā redakcijā.

6. Izskatot Ropažu vidusskolas direktores M.Priedes priekšlikumu, Ropažu novada dome nolēma atbalstīt ieceri par piedalīšanos atklātā projekta konkursā „Jauniešu aktīvās atpūtas laukumu izveide vai pielāgošana pašvaldībās” (Ropažu ciemā).

7. Piedzīt no trīs juridiskām personām nekustamā īpašuma nodokļa parādu un nokavējuma naudu bezstrīdus kārtībā.

8. Noteikt vietas tirdzniecībai šādām personām -

· IK „DRT” - ar lietotiem apģērbiem, apaviem, aksesuāriem Ropažos, Zaķumuižā, Silakrogā, Muceniekos;

· SIA „SKAR” - ar rūpniecības precēm Ropažos, Zaķumuižā, Silakrogā, Muceniekos;

· Kristīnei Ūdrei-ar lietotiem apģērbiem, Ropažos, Zaķumuižā, Silakrogā, Muceniekos, Tumšupē, Kākcimā.

Tirdzniecībā iesaistītajām personām pēc izbraukuma tirdzniecības veikšanas nodrošināt tirdzniecības vietas sakārtošanu. Ropažu novada pašvaldības policijai kontrolēt tirdzniecības vietu sakārtošanu novada teritorijā; konstatējot pārkāpumus, informēt Ropažu novada pašvaldību un izskatīt jautājumu par aizliegumu izbraukuma tirdzniecībai.

9. Apstiprināt līgumus par pašvaldības izglītības iestāžu sniegto pakalpojumu 2010.gadā savstarpējo norēķinu kārtību no 01.01.2010. līdz 31.12.2010. ar šādām pašvaldībām- Limbažu novada pašvaldību, Stopiņu novada domi, Bauskas novada domi, Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamentu, Jelgavas pilsētas domi, Madonas novada pašvaldību, Ogres novada pašvaldību, Inčukalna novada domi, Ikšķiles novada pašvaldību, Rēzeknes novada pašvaldību, Daugavpils pilsētas domi.

10. Piešķirt Ropažu novada domes priekšsēdētājam A.Cibuļskim ikgadējo atvaļinājumu no 05.05.2010. līdz 14.05.2010., no 09.06.2010. līdz 13.06.2010.; no 14.06.2010. līdz 19.06.2010.

Uzdot Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietniekam R.Skrebam veikt Ropažu novada domes priekšsēdētāja pienākumus A.Cibuļska atvaļinājuma laikā.

11. Noslēgt līgumu ar SIA „Sporta halle” par Ropažu sporta zāles grīdas remontu.

12. Apstiprināt līgumu ar Mālpils novada pašvaldības aģentūru „Mālpils sociālo dienests” par vienas personas uzturēšanu ilgstošas sociālās aprūpes iestādē.

13. Anulēt septiņām personām ziņas par deklarēto dzīvesvietu.

14. Pagarināt īres līgumus ar trīs personām par sociālā dzīvokļa īri uz laiku līdz 31.10.2010.

15. Izskatot Valsts zemes dienesta Rīgas

reģionālās nodaļas iesniegumu un saskaņā ar Ministru kabineta 03.11.2009. noteikumiem Nr.1269 „Adresācijas sistēmas noteikumi” 11.punktu, kuros noteikts, ka „Pilsētu un ciemu teritoriju daļās, kur nav ielu, līdz ielu izveidei apbūvei paredzētai zemes vienībai vai ēkai saglabā vai piešķir nosaukumu”, piešķirt Ropažu novadā esošām 108 zemes vienībām un uz tā atrodošajām ēkām nosaukumus. Lēmumu nosūtīt Valsts zemes dienesta Rīgas reģionālās nodaļai un saistošā nekustamā īpašuma īpašniekam uz deklarēto dzīvesvietu.

16. Piekrist nekustamā īpašuma „Zaķumuiža”, kadastra Nr.8084 008 0350, 38,43 ha platībā, sadalīšanai un jaunu zemes vienību izveidošanai.

17. Piekrist nekustamā īpašuma „Jaunpurgaiļi”, kadastra Nr. 8084 005 0077, zemes vienības sadalei, veidojot 2 jaunus īpašumus, izstrādājot zemes ierīcības projektu.

18. Piekrist „Tumšupe Nr.3” 1/3 un 1/3 domājamo daļu iegūšanai īpašumā uz nepilsoņu vārda.

19. Piekrist „Vecozoli”, 794/10000 domājamo daļu apmērā iegūšanai īpašumā uz SIA „KSIL BALTIC” vārda.

20. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 28.04.2010. saistošo noteikumu Nr.9 „Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 28.12.2009. saistošos noteikumos Nr.34 „Detālpārplānojums „Muciņas”, kadastra Nr.8084 006 0083, Ropažu novadā” projektu.

21. Reģistrēt zemes nomas reģistrā noslēgto divu zemju nomas līgumus.

22. Noslēgt uz laiku līdz pieciem gadiem mazdārziņu zemes nomas līgumus ar sešām personām.

23. Atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamiem īpašumiem „Bitnieki” un „Ceļmalas”.

Pārskatu sagatavoja Ropažu novada pašvaldības kanceleja

Sakarā ar izsludināto konkursu Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam pasākuma “*Vietējās attīstības stratēģijas*” ietvaros biedrība “**ROPAŽU PARTNERĪBA**” ORGANIZĒ SEMINĀRU POTENCIĀLAJIEM PROJEKTU IESNIEDZĒJIEM.

Vieta: Ropažu Kultūras un izglītības centra 2.stāvā, Sporta ielā 2 k.2, Ropažos,
Laiks: 2010.gada 17.maijs pl.19:00

Darba kārtība: Informācija par biedrību “Ropažu partnerība”

Projektu veidlapu un pavaddokumentu sagatavošana atbilstoši MK noteikumiem Nr.33 “Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumam “Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumam “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””

Sīkāka informācija par izsludināto konkursu pieejama: <http://www.ropazi.lv/?ct=jaunumi1>

ROPAŽU NOVADA DOME INFORMĒ

Uzruna Ropažu novada iedzīvotājiem Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas 20.gadadienā

„Katra gadu valsts svētkos arvien vairāk aizdomājos par pamatvērtībām, kas veido mūsu Latviju un lokālo valsti – Ropažu novadu,” ar šādiem vārdiem savu uzruna Ropažu novada iedzīvotājiem Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas 20.gadadienā 2010.gada 4.maijā Ropažos iesāka Sanita Megere-Klevinska, Ropažu novada Kultūras un izglītības centra vadītāja.

SANITA MEGERE-KLEVINSKA dalījās pārdomās par pamatvērtībām – pirmkārt, **cilvēkiem**, „kas reizē ir mūsu valsts pamats – darītāji, domātāji, vilcēji, ar kuriem varam lepoties, un reizē arī par tiem, kuri diemžēl neatrod sev vietu un nodarbošanos ārpus sava tiešā darba, uz kuru arī daudzi „velkas”, jo kādam taču tas jādara un kuri aizpilda savu brīvo laiku ar „dziļu un patiesu interesi” par citu naudas makiem, gudriem padomiem, kā jāstrādā deputātiem vai, uzpērkot balsis, lai pats kļūtu par tautas kalpu, un viņi noteikti zina, kā jāaudzina bērni tai tur, no kaimiņu sētas utt., bet savu līdzdalību un līdzatbildību neredz. Es ļoti vēlos, lai viņi atrod sevi un saprot, ka tieši viņi ir savas valsts veidotāji un ir atbildīgi

par to, ko dara”, otrkārt, par **latvisko skaistuma izjūtu**, treškārt, par to, cik ļoti svarīgi visu, ko tu dari, darīt pa īstam, ceturtkārt, par to, kā **nodzīvot jēgpilnu dzīvi**, „lai ne tikai tev pašam un ģimenei viss labi, bet tu citiem un Latvijai vari palīdzēt. Iedvesmot. Vismaz mēģināt. Kā? Primitīvs secinājums – tikai ar pašas piemēru. Lūk, cik vienkārši”.

Savukārt savā uzrunā Ropažu novada pašvaldības priekšsēdētājs ANTONS CIBUŠKIS uzsvēra to, cik mēs varam būt lepnī, ka esam šo neatkarību izcīnījuši: „Mēs izcīnījām ar dziesmu, mēs izcīnījām, jo bijām vienoti par ideju – neatkarību un brīvību. Mēs šo brīvību esam ieguvuši – varam ceļot pa Eiropu, varam brīvi izbraukt uz citām valstīm mācīties. Bet reizē mēs jūtam, ka esam apstājušies tur, kur bijām 1990.gadā.

Izaugsme ir bijusi diezgan strauja, arī šeit, Ropažu novadā. Jūs varat redzēt: mēs esam atjaunojuši un rekonstruējuši skolas, uzbūvējuši Kultūras namu, sporta zāles Ropažos un Zaķumuižā, bet diemžēl šodien, 2010.gadā, mēs attopamies, ka mums gandrīz vairs nekā nav”.

Priekšsēdētājs A. Cibuškis atzina,

neraugoties uz problēmām, kas saistītas ar bezdarbu, iespējām skolot bērnus, ir „jāsāk nākamais etaps, ir jāsāk no nulles, jāsāk domāt, lai nepieļautu tās kļūdas, kuras mēs esam pieļāvuši”.

Uzrunas noslēgumā Ropažu novada pašvaldības priekšsēdētājs novēlēja pašu galveno: „Lai jums būtu laba veselība, lai jums būtu satiecība. Un, ja jums būs stipra ģimene, tad arī būs stipra Latvija.”

Pēc svētku uzrunām Ropažu Kultūras un izglītības centrā bija iespēja noskatīties divas režisora Jāņa Vingra filmas – dokumentālo filmu „Jumtu cilvēks” un īsmetrāžas spēlfilmu „Pēdējais Lāčplēsis”. Plānojot šo filmu demonstrēšanu, bijām nobažījušies, vai spēsīm atbildēt uz jautājumiem, kuri varētu rasties skatītājiem pēc filmu noskatīšanās. Tādēļ ciemos uz sarunu aicinājām šo filmu režisoru Jāni Vingri, lai dalītos iespaidos, iespējams, nepiekrīstu vai mēģinātu saprast to, ko centies pavēstīt pats režisors.

„Lai skaistas un vērtīgas visas darba dienas un pilnvērtīgi visi svētki katrā mājā!” tā Sanita Megere-Klevinska.

Agnese Cukmača,

RKIC sabiedrisko attiecību speciāliste

Ropažu novada SIA „Ciemats” paveiktais

RN SIA „Ciemats” vadība martā aktīvi uzsāka rīkot daudzdzīvokļu māju kopsapulces, kurās tika izzinātas pēc iedzīvotāju uzskatiem esošās problēmas un to iespējamie risinājumi. Problēmas ir daudz un dažādas, bet kā galvenās no tām ir apkures tarifu izmaksas, neapmierinošs stāvoklis siltuma sadalei pa dzīvokļiem un māju tehniskais stāvoklis.

Uz doto momentu viens no risinājumiem ir piesaistīt Eiropas Savienības naudu un veikt mājas vienkāršoto renovāciju (mājas siltināšanu), kuras rezultātā tiks daļēji atrisinātas augstāk minētās problēmas.

Līdz šim brīdim ir veiktas kopsapulces jau 19 mājām. Diemžēl iedzīvotāju atsauksme nav tik liela kā gribētos, jo kopsapulces apmeklē tikai 30% iedzīvotāji. Vieni no aktīvākajiem ir Rubīnu un Bērzu ielas mājas iedzīvotāji. Paldies, kad esat atsaucīgi un vēlaties piedalīties savu māju apsaimniekošanā! Gribētos, lai visu māju iedzīvotāji būtu tikpat atsaucīgi un pretimnākoši, jo tikai kopā ar Jums mēs varēsim veikt mājas pilnvērtīgu apsaimniekošanu.

Daiga Vītola,
RN SIA „Ciemats”

Ropažu novada pašvaldība piedāvā iedzīvotājiem bezmaksas transportu

Ropažu novada pašvaldība izskatīja iedzīvotāju sniegto informāciju, ka nereti ir apgrūtināta iespēja izmantot Ropažu novada pašvaldības piedāvātos un citus pakalpojumus (piemēram, izmantot pašvaldības administrācijas, sociālā dienesta, ambulances, AS „Latvijas pasts” u.c. sniegtos pakalpojumus), jo daļai iedzīvotāju ir ierobežota iespēja nokļūt līdz Ropažu ciemam, kas saistīta ar šobrīd piedāvāto sabiedriskā transporta kustību (nepietiekams maršrutu skaits, neizdevīgs laiks u.c.).

Ropažu novada pašvaldībā tika izskatīts Ropažu novada domes deputātu ierosinājums – pašvaldības izpilddirektoram J.Baklānam izstrādāt priekšlikumus šīs problēmas novēršanai, lai nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju noteiktās dienās nokļūt Ropažos no Ropažu novadā esošiem ciemiem, apdzīvotām vietām.

Nemot vērā iepriekš minēto, Ropažu novada pašvaldība **no 2010.gada 10.maija** piedāvā iespēju iedzīvotājiem **KATRA MĒNEŠA OTRAJĀ UN CETURTAJĀ PIRMDIENĀ** izmantot **BEZMAKSAS TRANSPORTA – AUTOBUSA – PAKALPOJUMUS** šādos maršrutos:

- 1) Mucenieki: 9:00** no autobusa galapunkta - **Silakrogs - Zaķumuiža – Ropaži**
- 2) Ropaži: 11:30** no Ropažiem; laukumā pie Ropažu baznīcas) – **Zaķumuiža – Silakrogs - Mucenieki.**

SOCĪĀLAIS DARBS

Labi darbi turpinās!

Pagriez savu seju pret sauli un gaismu, tad ēnas ir aiz muguras.

Ej savu dzīves ceļu tā, lai ēnas Tev nespiež!

/K.Ulmanis/

Ropažu novada pašvaldības Sociālā dienesta centrā „Dzīpari” vēl joprojām ir iespēja saņemt lietotu apģērbu un apavus, kurus sagādājis Ivo Skudiķis sadarbībā ar Ogres Trīsvienības baptistu draudzi. Šo iespēju jau izmantojušas vairāk kā 80 ģimenes.

Pieejami arī dažādi palīglīdzekļi personām ar invaliditāti (invalīdu ratiņi, spieķi, elkoņu kruķi, atbalsta rāmis), tos var saņemt bez maksas, uzrādot ārsta zīmi un uzrakstot iesniegumu.

Cienījamie Ropažu novada iedzīvotāji, vēlamies atgādināt, ka Ropažu novada Sociālā dienesta centrā „Dzīpari” trūcīgajiem un maznodrošinātajiem Ropažu novada iedzīvotājiem ir pieejama:

- pirts;

- iespēja bez maksas saņemt tehniskos palīglīdzekļus - uzrādot ārsta zīmi un uzrakstot iesniegumu;
- iespēja mazgāt drēbes - lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 67186491;
- trūcīgām personām, trūcīgām ģimenēm ar bērniem un garantētā iztikas minimuma saņēmējiem ir iespēja saņemt A/S „Latvenergo” elektrības norēķinu kartes.

Ropažu novada pašvaldības
Sociālā dienesta centrs

„Dzīpari”

Tālrunis informācijai:

67186491



Aprūpes centrs reorganizēts

Priekšlikumi valsts sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanas optimizācijai ir tapuši jau 2008.gada nogalē, kad izveidota darba grupa, kuras sastāvā tika iekļauti gan Labklājības ministrijas, gan Sociālo pakalpojumu pārvaldes, gan Valsts sociālās aprūpes centru direktoru padomes locekļi. Darba grupa, balstoties uz pakalpojumu kvalitātes kontroles rezultātiem valsts finansētajos sociālās aprūpes centros, izstrādāja priekšlikumus sociālās aprūpes centru darbības optimizācijai.

Ņemot vērā minētās darba grupas priekšlikumus, kā arī valsts budžeta finansēto līdzekļu samazinājumu nozarei, lai

optimizētu sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanas sistēmu, tiek izveidota racionāla valsts institūciju struktūra, vienlaikus nesamazinot pakalpojumu apjomu.

Saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumu, reorganizējot 33 Labklājības ministrijas pakļautībā esošās tiešās valsts pārvaldes iestādes - valsts sociālās aprūpes centrus, apvienojot tos, izveido šādas Labklājības ministrijas pakļautībā esošas valsts pārvaldes iestādes – VSAC „Kurzeme”, VSAC „Latgale”, VSAC „Rīga”, VSAC „Vidzeme”, VSAC „Zemgale” ar līdzšinējiem sociālās aprūpes centriem kā struktūrvienībām.

Tagad SAC „Ropaži” ietilpst VSAC „Vidzeme”, kurā apvienoti SAC „Allaži”, SAC „Nītaure”, SAC „Rauna”, SAC „Rūja”, SAC „Saulstari”, SAC „Valka”.

Ar jaunizveidoto VSAC izveidi veikta tādu sociālās aprūpes centru administratīvo funkciju kā grāmatvedības, personālvadības, finanšu plānošanas, darba drošības un ar valsts iepirkumu organizēšanu saistīto funkciju centralizācija jaunizveidotajos centros, samazinot sociālo pakalpojumu nozares administratīvos izdevumus un veicinot administratīvā sloga mazināšanu pārvaldē.

SAC “Ropaži” darbinieku grupa

ROPAŽU NOVADA DOME INFORMĒ

Par audžuģimenēm

Audžuģimene ir ģimene, kas bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta aizbildnība.

Lai pretendētu uz audžuģimenes statusu jābūt vecumā no **25 līdz 60 gadiem**. Izņēmuma kārtā, ja tas ir bērna interesēs, uz audžuģimenes statusa piešķiršanu var pretendēt laulātie (persona), kas neatbilst minētajam vecumam. Šādā gadījumā ir obligāti nepieciešams psihologa atzinums par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Bāriņtiesa var nodot bērnu audžuģimenei, ja:

- bērna vecāki ir miruši;
- bērns ir atrasts;
- bērna vecākiem ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības;
- bērna vecākiem atņemtas bērna aprūpes tiesības;
- bērns atrodas viņa veselībai vai dzīvībai bīstamos apstākļos;
- izveidojusies konfliktsituācija starp bērnu un vecākiem;

· vecāki ilgstoši slimo.

Kā kļūt par audžuģimeni?

Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot personu apliecinošus dokumentus, jāiesniedz iesniegumu noteiktā formā par audžuģimenes statusa piešķiršanu, kā arī ārsta izziņu par veselības stāvokli.

· Bāriņtiesa mēneša laikā izskata dokumentus, izpēta laulāto (personas) dzīves apstākļus, kā arī motivāciju un spējas audzināt bērnu.

· Bāriņtiesa sniedz atzinumu par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai.

· Audžuģimene bez maksas noklausās mācību kursu.

· Bāriņtiesa mēneša laikā pēc mācību kursa beigām veic pārrunas ar laulātajiem (personu) un pieņem lēmumu par audžuģimenes statusa piešķiršanu vai atteikumu piešķirt audžuģimenes statusu.

· Kad piešķirts audžuģimenes statuss, informācija par audžuģimeni tiek iekļauta audžuģimeņu reģistrā un informācija par audžuģimenēm, kas var uzņemt bērnus (norādot bāriņtiesas kontaktāruni), ik mēnesi tiek publicēta Labklājības ministrijas

mājas lapā.

· Ievietojot bērnu audžuģimenē, tiek noslēgts līgums starp audžuģimeni un pašvaldību.

Audžuģimene saņem:

· **atlīdzību** 80 lati mēnesī neatkarīgi no audzināšanā nodoto bērnu skaita;

· **pabalstu bērna uzturam** (ne mazāku par 27 latiem mēnesī) un pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei pašvaldības noteiktā apmērā. Pabalsta vietā var izsniegt apģērbu, apavus un citas bērnam nepieciešamas lietas;

· **pašvaldības sociālā darbinieka atbalstu** un palīdzību problēmu risināšanā.

Labklājības ministrija nodrošina psiholoģiskās palīdzības, informatīvā un metodiskā atbalsta sniegšanu audžuģimenēm, kā arī audžuģimeņu apmācību.

Lūdzam pieteikties LAULĀTOS VAI PERSONAS, KAS VĒLĒTOS KĻŪT PAR AUDŽUĢIMENI Ropažu bāriņtiesā, Rīgas ielā 13, Ropažos, Ropažu novadā. Tāl.: 67918218, 29133315.

Ingrīda Zunde

Ropažu bāriņtiesas priekšsēdētāja

Uzsākam sistemātisku Ropažu novada kultūrvēsturisko vietu sakārtošanu

Šogad Ropažu novada kultūras komandai ir pievienojies vēl viens kultūras saglabāšanas entuziasts, Zaķumuižas pamatskolas absolvents Uģis Urtāns, kurš izstrādājis darbības plānu kultūrvēsturisko vietu sakopšanai Ropažu novadā. Protams, pilskalnu komplekss ar Ropažu novada pašvaldības atbalstu un biedrības „Rodenpoys” puīšu darbu tiek atjaunots katru gadu, bet ir vēl vairāk par 50 kultūrvēsturiskām vietām, ko esam apzinājuši un kas jāsakārto, lai Ropažu novads varētu būt konkurētspējīgs arī tūrisma nozarē, kas līdz šim ir bijusi tikai tādā „domāšanas stadijā”. Šogad Lielās Latvijas talkas laikā mēs sakārtojām jau sešus kultūrvēsturiskos objektus:

18.gs. Kampenhauzenu dzimtas akmenī kalto heraldisko plāksni, kas atrodas Ropažos, pie mājām „Saulītes”, 10.,11.gs. Jaunmežplēpju senkapus, 1.pasaules kara apbedījuma vietas, daļu Zaķumuižas parka teritorijas, Kangaru ezera apkārtni un pilskalnu kompleksu.

Kultūrvēsturisko pieminekļu un vietu sakārtošana turpināsies visu gadu. Mēs rīkosim kultūrtalkas, uz kurām gaidīsim ikvienu Ropažu novada iedzīvotāju, kurš vēlas palīdzēt un ieguldīt savu laiku un darbu, lai vēl kāda vieta Ropažu novadā būtu sakārtota un skaista. Un, protams, paldies visiem, kas strādāja visās šajās vietās.

PADOMS: *Lai kaut ko prasītu no valdības, vienmēr jāpadomā, bet ko es pats varu dot?*

Es noteikti varu atvēlēt savu laiku un darbu, kas nemaz neprasa tik daudz, ja atceramies, ka visiem lieliem cilvēkiem, arī tādiem kā K.Barons, Rainis, K.Skalbe, I.Ziedonis, J.Čakste, kuri devuši nozīmīgu ieguldījumu Latvijā, arī bija tikai 24 stundas diennaktī.

Sanita Megere-Klevinska,
Ropažu Kultūras un izglītības centra vadītāja
P.S. Par kultūrtalku laikiem sekojiet līdzī informācijai Ropažu mājas lapā!



LAIMĪGAJIEM VEICAS

Drāma/komēdija

RKIC 5.jūnijā plkst. 20:00

“Kinopunkts kopā ar Amigo” aicina uz projekta otro filmu. Britu režisora Maika Lī filmu *Laimīgajiem veicas* varētu noraksturot kā ievadu dzīves svinēšanā, vai, kā to norāda viens no filmas varoņiem: haosa svinēšanā.

Popija ir 30 gadus veca piemīlīga, dzīvespriecīga un nedaudz dulla sākumskolas skolotāja, kura dzīvo kopā ar savu senu draudzeni Zoī un ik vietā, kurā viņa parādās, viņa mēģina ieviest prieku un gaišumu. Tomēr ne visi šādas centienus saprot...

Šī nav filma ar ierastu darbības gaitu vai dramaturģiju, kuru varētu paskaidrot shēma „normāla dzīve-sarežģījums-risinājums-atkal normāla dzīve”, kaut gan lielās līnijās Maiks Lī ir darbojies tieši pēc šī uzstādījuma. Stāsts par Popiju atsevišķās epizodēs darbojas pats savu dzīvi, jo elpu aizraujošu un asinis stindzinošu mirkļu filmā tiešām nav daudz.

Sallija Hokinsa, kura attēlo Popiju un par savu darbu 2008.gadā tika novērtēta ar Berlīnes kinofestivāla *Sudraba lāci*, ir šo būtisko lietu pašā virsotnē, jo aktrises gan ārējā, gan iekšējā izteiksmība patiešām apbur un liek mums aizdomāties par to, kurš no mums pazīstamajiem cilvēkiem ir tāds saulstariņš, kurš mēģina citus iepriecināt, kaut tieši tāpēc no malas atstāj naivu vai pamuļkīgu iespaidu.

Popijas dzīvesprieka pretstats ir viņas braukšanas instruktors, ko izcili attēlo raksturlomu aktieris Edijs Mārsans.

Toms Treiberis

Kino kritiķis, *Kultūras Forums*

KULTŪRAS PASĀKUMI NOVADĀ

Ropažu novada bērni piedalīsies X Latvijas skolu un jaunatnes dziesmu un deju svētkos jūlijā

Balsis piešalkos Rīgu, krāsas un prieks savirpuļos no visiem Latvijas novadiem, kad bērni un jaunieši pulcēsies savos svētkos - Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos! Šogad tie būs īpaši - pēc kārtas desmitie, svinot 50 gadu tradīciju. Svētkus izceļ Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO), kura X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkus uzsver kā nozīmīgus Baltijas dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un pārmantošanā, tos iekļaujot UNESCO 2010.-2011.gada pasaules svinamo dienu kalendārā (www.dziedundejo.lv).

Varam būt lepni, ka arī mūsu, Ropažu novada, bērni ļoti cītīgi gatavojas šiem svētkiem. Šogad svētki tiek organizēti tā, lai dalībnieki būtu ne tikai dziedātāji, dejojāji un mūziķi, bet arī citu mākslas jomu pārstāvji – fotogrāfi, stāstnieki, amatnieki.

Svētku Vilciņš nu ir iegriezts ikvienā Latvijas skolā un kultūras iestādē.

Gatavošanās svētkiem noris jau no pagājušā gada, un daži ieskaņu pasākumi notika arī Ropažu Kultūras centrā – vizuālās un lietišķās mākslas konkurss „Ar vilciņu Rīgā braucu” gan Vidzemes novada kārtā, gan Pierīgas un Jūrmalas novadu kārtā. Vissaspringtākais laiks tomēr ir bijis šī gada sākums, kad bērniem bija jāiztur nopietnās un atbildības pilnās skates un konkursi par iekļūšanu galvenajos pasākumos jūlijā Rīgā, kas mums visiem ir liels notikums. Agrajā pavasara pūpolsvētdienā pie mums viesojās Vidzemes novadu Folkloras kopu skates 2. kārtas dalībnieki, bet aprīlī – vizuālās un lietišķās mākslas konkursa „Ritmu spēles” un „Tērpies zaļāk” 2. kārtas Vidzemes novada skolu dalībnieki. Kopumā ap 500 viesu.

Gribu uzsvērt un teikt paldies tiem bērniem, kuri ļoti daudz strādāja, ļoti gribēja un atdeva savu mazo dvēseli, lai iepatiktos žūrijai un tiktu uz svētkiem, turklāt bez skolotāju un vecāku atbalsta un mīlestības tas neizdotos!

Galvu pacēlušī un ar prieku par citiem, ne mazāk svarīgiem, svētkiem:

· R o p a ž u vidusskolas un Z a ņ u m u i ž a s pamatskolas jauktā kora bērni un vadītāji - Justīne Voitkeviča un Jānis Kaģis;
· R o p a ž u vidusskolas tautas deju ansamblis „Pūpolītis” un vadītāja Ramona Poga;



Vizuālās un lietišķās mākslas konkursa „Ar vilciņu Rīgā braucu” darbi

· Ropažu vidusskolas vizuālās mākslas pulciņu bērni un skolotājas Elīta Strazdiņa un Gunta Darbvare.

Ropažu novadu X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos 2010. gada jūlijā pārstāvēs:

· Folkloras kopa „Oglīte” un vadītāja Ligita Šreibere;

· Zaķumuižas pamatskolas tautas deju ansamblis „Garauši” un vadītāja Terēza Jozefa;

· Zaķumuižas PII „Auseklītis” tautas deju ansambļa „Zaķubērni” un Ropažu PII „Annele” tautas deju ansambļa „Annele” bērni kā viesi „Vērmanes dārza” koncertā, vadītāja Terēza Jozefa;

· Mūsdienų deju Break-dance „RD Street Crew” grupa Andra Bernharda vadībā;

· Zaķumuižas pamatskolas Vizuālās mākslas „Radošo pulciņa” bērni ar darbiem

Kongresu nama izstādē, skolotāja Ieva Meijere;

· Ropažu vidusskolas Interesu izglītības keramikas studijas bērni ar darbiem Kongresu nama izstādē, skolotājas Dace Grundmane un Līga Slišāne;

Jāpiebilst, ka svētku programmās jūlijā piedalīsies arī nu jau Eiropā zināmā Ropažu Saksofona kvarteta mūziķi un vadītājs Elmārs Rudzītis, kuri svētkos startēs kopā ar Rīgas rajona jauniešu orķestri.

Par aktuālajiem notikumiem lasiet un ar svētku programmu varat iepazīties svētku mājas lapā: www.dziedundejo.lv

Lai veicas mūsu bērniem, kuri ir liela mūsu bagātība!

X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku koordinatore Ropažu novadā

Līga Mekša

t: 27134698, e-pasts: liga.rkic@ropazi.lv

MĀKSLAS DIENAS ROPAŽOS

Gleznas, keramikas darbi un fotogrāfijas pavasara izstādē

29.aprīlī Ropažu Kultūras un izglītības centra izstāžu zālē tika atklāta Agneses Spridzānes mākslas studijas, Daces Grundmanes fotodizaina un mākslas studijas dalībnieku kopīgā pavasara izstāde, veltīta 15 Mākslas dienām Ropažos.

Izstādē piedalījās 19 autori: **Jolanta Roze, Sanita Cipruse, Gunta Darbvare, Valda Lasmane, Ginta Kristjansone, Inese Daukšte, Ligita Zeltiņa, Valda Zutere, Raitis Gultnieks, Kristīne Verze, Dace Cibuļska, Dace Apiņa, Sandra Upīte, Zane Zīle, Velga Bleija, Marija Zeltiņa, Gita Tretjakova, Raimonda Jančenko un Rita Freimane** ar gleznām, keramikas darbiem un fotogrāfijām.

Izstādes apmeklētājus kārtējo reizi patīkami pārsteidza mākslas studijas

dalībnieku darbi, īpaši vecmeistaru gleznu kopijas. Arī eksponētās ainavas un klusās dabas priecēja vērotāju gan ar toņu bagātību, gan izsmalcinātām līnijām.

Keramikas izstrādājumos varēja saskatīt gan pavasara ziedus, gan debess zilgmi, gan Latvijas māla brūnumu, tādējādi padarot šo Mākslas dienu izstādi neparastāku, interesantāku un bagātīgāku.

Apmeklētāju uzmanību piesaistīja arī krāšņie, sapņainie un reizēm mistiskie fotostudijas dalībnieku datorgrafikas darbi, kas Mākslas dienu izstādē piedalījās pirmoreiz.

Lai gan lielāko daļu izstādes darbu veidojuši neprofesionāli mākslinieki, tomēr visos jūtams rūpīgi izvēlēts un pārdomāts temats vai ideja un ar lielu pacietību un mīlestību paveikts darbs.

Ināra Skrodele



“Es ticu” (Raitis Gultnieks)



Izstādes atklāšanas brīdī dalībniekus sveic RKIC vadītāja Sanita Megere – Klevinska



Datorgrafikas studijas darbi un Daces Cibuļskas keramika

Pavasara ziedu moīvi keramikas studijas darbos

SABIEDRĪBA UN INDIVĪDS

Attīstības aģentūra „Pieci” piedāvā aktivitātes etniskajai integrācijai

2010.gada 31.martā noslēdzies projekts „Atvērti integrācijai”, kura ietvaros darbību uzsācis **Integrācijas centrs PIETURA BĒRNIEM**, ko izveidojusi ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRA „PIECI” (info par projektu www.aapieci.lv). To finansiāli atbalstījuši Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds (75%) un 25% valsts budžeta finansējums, ko administrē Tieslietu ministrija. **Centrs atrodas Rīgā, Raiņa bulvārī 17**, (ieeja pagalmā no Inženieru ielas).

PIETURA BĒRNIEM ir vieta, kur uz brīdi apstāties, lai rotaļātos, mācītos, atpūstos, pabūtu kopā. Integrācijas centra pakalpojumi tiek piedāvāti gan bērniem, gan pieaugušajiem, lai kvalitatīvāk veidotu saskarsmi ar bērniem un integrētos Latvijā. PIETURA BĒRNIEM ir vieta, kur vecāki uz laiku (dažām stundām dienā) var izmantot

pirmsskolas vecuma bērnu (2-5 gadi) pieskatīšanas pakalpojumus. Tiek piedāvāta arī latviešu valodas apguve bērniem un pieaugušajiem (šobrīd cilvēkiem, kuri komunicē krievu valodā), psiholoģijas nodarbības, pasākumi bērniem un ģimenēm.

Uzsācis darbu krievu-latviešu sarunvalodas klubs. Plānoti arī citu valodu klubi, psiholoģijas nodarbības vecākiem, atbalsta grupas. Visas apmācības un nodarbības notiek interaktīvā, saistošā veidā.

Projekta ietvaros pakalpojumi mērķauditorijai tiek piedāvāti **bezmaksas**.

Integrācijas centrs turpinās darboties arī pēc projekta noslēguma. Piedaloties piedāvātajās aktivitātēs, dažādu tautību bērni jau agrīnā vecumā iegūst prasmes savstarpēji komunicēt, veidojot cieņas pilnu attieksmi. Gaidām ikvienu Rīgas un arī Rīgas reģiona iedzīvotāju!



Informācija un pieteikšanās
www.aapieci.lv, info@aapieci.lv,
tālr.: 26891826

Projekts “Atvērti integrācijai”

LAIKS: 2009.gada 15.jūnijs-2010.gada 31.marts

FINANŠĒJUMS: kopējais finansējums LVL 30157.84, no tā 75% Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda finansējums un 25% valsts budžeta finansējums.

NORISES VIETA: Raiņa bulvāris 17-901, Rīga.

PROJEKTA MĒRĶIS: Izveidot integrācijas centru pirmsskolas vecuma bērniem un viņu māmiņām (trešo valstu valstspiederīgajiem), sniedzot izglītošanas,

psiholoģiskā atbalsta un bērnu pieskatīšanas pakalpojumus.

MĒRĶAUDITORIJA:

- 1) trešo valstu valstspiederīgie pirmsskolas vecuma bērni,
- 2) trešo valstu valstspiederīgo pirmsskolas vecuma bērnu māmiņas.

GALVENĀS AKTIVITĀTES: bērnu integrācijas centra izveide un darbības nodrošināšana, apmācības programmu izstrāde un norise pirmsskolas vecuma bērniem un viņu māmiņām, pasākumu organizēšana, bērnu

pieskatīšana, psiholoģisko atbalsta grupu organizēšana un vadīšana bērnu māmiņām, kā arī publicitātes pasākumi.

REZULTĀTI: Projekta ieviešanas rezultātā aktualizēta integrācijas jautājumu nozīmība starp Latvijas pamatiedzīvotājiem un trešo valstu valstspiederīgajiem. Projekta rezultātā izveidots un uzsācis darbu integrācijas centrs pirmsskolas vecuma bērniem (trešo valstu valstspiederīgajiem), tādējādi radot iespēju bērniem jau agrīnā vecumā iegūt prasmes savstarpēji komunicēt, veidojot cieņas pilnu attieksmi.

Bībeles stāsti „Annelē”

Dienu ritumā bieži aizmirstam pateikt mīļu paldies –tā arī šoreiz... Novēlots paldies ILVARAM Ieviņam - mūsu audzēkņu Dāvida un Daniela tētim, un Starptautiskās organizācijas „Samaritan's Purse” misionāriem par jauko pasākumu „Annelē”.

Bērniem saprotamā veidā tika sniegtas Bībeles patiesības, rotaļu veidā izspēlēts, kā šīs patiesības realizēt ikdienas dzīvē.

Bērniem līdzdarbojoties, tika parādīta OHO leļļu izrāde par Jēzu, kā arī interesanti triki un joki. Bērni tika rosināti domāt un izteikties. Lai gan pasākuma vadītājs runāja angļiski (ar tulkojumu), bērni ļoti labi bija sapratuši visu notiekošo. Šī tikšanās rosināja veidot sirsnīgas un draudzīgas savstarpējās attiecības ikdienā gan ģimenē, gan ārpus tās. Viss šis pasākums bija ļoti



“Samaritan's Purse” misionāri

maigs pieskāriens pasaulei, kuras centrā ir Dievs, kas mūs visus mīl.

Protams, vislielākais prieks bērnu acīs bija pasākuma noslēgumā saņemot dāvanas no bērniem dažādās pasaules malās. Manas mazmeitiņas dāvaniņa bija atceļojusi no Majami, tajā atradām arī

melnīgsnējas sūtītājas foto un adresi. Ļoti mīļi, atliek vien atbildēt, tādējādi izplatot mīļumu pasaulē.

Visu „annelēnu” vārdā, metodiķe
Vizma Mužika



Ilvars Ieviņš dala
bērniem Samariešu
dāvanas

KULTŪRAS AKTIVITĀTES

Kinopunkts Ropažos veiksmīgi sācis savu darbu

„It is written” (*tā ir lemts*) – ar šādiem vārdiem noslēdzas Denija Boila filma „Graustu miljonārs”, kas lika brīdi vēl pakavēties, lai aizdomātos... Dzīvē viss notiek tā, kā tam ir lemts būt. Noslēguma titri ar lielisko Indijas pieprasītākā komponista A. R. Rahmana mūziku fonā, vēl vairāk savijņoja un lika skatītājiem celties kājās, aplaudēt un pat noraust asaru.

Man šķita, ka mūsdienu kino pasaulē ir grūti ar kaut ko vēl pārsteigt un aizraut tik ļoti, ka filma „velk” noskatītus to vēlreiz un tā neapniktu. Mūsu zemēm tik svešā Indijas graustu pasaule ļāva ieskatīties un salīdzināt ne tik daudz nabadzību vai bagātību, bet gan cilvēka stipro raksturu – ieslīgt sapņainās cerībās un gūt stiprinājumu pat pašā grūtākajā dzīves situācijā. Esmu pārliecināta, ka šī filma tika radīta ne tik daudz honorāru un peļņas dēļ, bet gan ieguldot prātu un sirdi. Un filma līdz skatītājam nonāca tieši tur.

Es lepojos, ka tieši Ropaži ir viens no 26 kinopunktiem Latvijā, un vienīgais visā Pierīgā. Lieliska iespēja ikvienam kinobaudītājam, kas ir ne mazums starp mums visiem Ropažu novadā, nākt uz kino, nemaksājot vairāk par vienu santīmu. Turklāt šo naudiņu ziedojot Latvijas bērniem, kuriem nepieciešama palīdzība, un mums viņiem jāpalīdz!

Esam sadraudzējušies ar projekta

„Kinopunkts Latvijā” autorēm Maiju Kalniņu un Kristīni Meirāni, kuras pie mūsu bērniem Kultūras centrā ziemā viesojās ar Kinobusiņa multfilmām, un radīja ne mazums prieka bērniem, skatoties „multenes” uz lielā ekrāna. Tieši Kinopunkts Ropažu kultūras centrā tika izvēlēts, lai atzīmētu veiksmīgu „kino gada” iesākumu. „Graustu miljonāru” pie mums noskatīties atbrauca arī vieni no lielākajiem Kinopunkta draugiem un atbalstītājiem - „Amerikāņu auto kluba” biedri. Neviltots prieks mums par labi apmeklēto pirmo Kino seansu, kuru apmeklēja ap 130 skatītāju, un saziņotajiem aptuveni 30 latiem, kas vienai reizei ir daudz, par ko milzīgs paldies!

Ar Kinopunkta papildu seansu 30. aprīlī mēs viesojāmies arī Sociālās aprūpes centrā „Ropaži”, kur mīt tie cilvēki, kuri patiesi nespēj un nevar aizbraukt uz Kinoteātriem. Faktu par naudiņas ziedošanu lielākā daļa šo cilvēku uztver kā milzīgu notikumu, ne tādēļ, ka jāatdod nauda, nē, jo dažiem, vārds „nauda” un „santīms” ir kas svešs, bet gan mērķa dēļ. Un patiešām ikviens aprūpes centra iemītnieks bija sarūpējis pa santīmam – kurš aizņemoties, kurš atdodot visus savus krājumus. „Graustu miljonāru” aprūpes centrā noskatījās ap 70 cilvēku. Es redzēju to cilvēku spožās acis kā bērniem, kas vēro

kino pirmo reizi; mani pārsteidza kāda jauna dāma, kas sēdēja man aiz muguras un nosauca trīs Musketieru vārdus – Artos, Portus, Aramis pirms tie izskanēja filmā, kad Džamals atbildēja pareizi uz liknīgo „Gribi būt miljonārs” jautājumu un laimēja 20 000 000, tā, it kā viņa filmu būtu redzējusi jau iepriekš, bet par to es šaubos; un es jutos dīvaini, bet viņiem tik īpaši, kad vairākiem cilvēkiem šķita svarīgs notikums paspiest man roku un teikt paldies par „tik superīgu filmu”.

Tiekamies jau **5. jūnijā plkst. 20:00** Kinopunktā „Ropaži”! Jūsu kinopriekam filma „LAIMĪGAJIEM VEICAS”.

Ropažu KIC Kultūras pasākumu organizatore
Līga Mekša



Balalaikas, prjaņiki, krievu dvēsele un trīs šarmantās māsas

Kam 1.maijs ir Satversmes sapulces sasaukšanas diena, kam Darba svētki, kam brīvdiena. Mums Ropažu Kultūras un izglītības centrā 1.maija vakars bija tikšanās ar trīs šarmantām māsām: RAIMONDU VAZDIKU, IEVU AKURATERI UN ILZI GRUNTI izrādē „TRIS MĀSAS UN NEATVAIRĀMAIS HARMSS”.

Izrādes pieteikumā mēs rakstījām – krievu dziesmas, krievu dzeja, krievu proza, krievu prese, krievu radio, balalaikas, bubļiki, prjaņiki, tēja un krievu dvēseles. Viss tika sarūpēts. Tomēr vēl pa vidu, neplānoti, bet tsi vietā, lūpu kaktiņi savilkti smaidā, ritmiski kāju piesitieni zināmai, bet sen nedzirdētai melodijai, pieklusināta līdz dziedāšana, ik pa brīdim zāli pāršalcoši smieklī un vētrāni sirsnīga reakcija.

Pēc izrādes Kultūras centra vadītāja Sanita Megere-Klevinska secināja: „Mēs nepārtraukti runājam par Latvijas multikultūrālo sabiedrību (neviens arī neapšaubā, ka tieši tāda tā ir), bet vai kāds var pateikt, kā tā izskatās kvalitatīvi un kvantitatīvi? Un kādu vietu šajā

multikultūrālajā sabiedrībā ieņem krievu kultūra?”

To mēģinājām noskaidrot arī mēs, Ropažu Kultūras un izglītības centrs, 1.maija vakarā uz-aicinot uz krievu mūzikas un dzejas vakaru savus novada iedzīvotājus. Baudījām krievu mūzikas pērles, humoru, kas patiešām ir ļoti gards un gaumīgs, dzeju un kopā būšanu.

Esmu patiesi gandarīta par šo vakaru un Ropažu novada cilvēkiem, kas bija kopā ar šarmantajām trīs māsām. Un galvenais, manuprāt, bija iespēja atkal iegūt jaunas emocijas savā kultūrizglītībā, kas mūs dara bagātus neatkarīgi no nacionālās, reliģiskās un politiskās piederības, nevis dodoties uz mūsu kultūras meku Rīgu, bet šeit pat –



Ropažu Kultūras un izglītības centrā.

Viena no trīs māsām, šīs izrādes režisore, Raimonda Vazdika pēc izrādes atzina, ka latviešiem arī ir daudz un skaistas dziesmas. Varbūt tās ir mazliet aizmirstas, tomēr izdzirdot, tā vien gribēts dziedāt līdz. Ar vēlējumu atkal satikties, trīs māsas no mums atvadījās.

Agnese Cukmača,

KKIC sabiedrisko attiecību speciāliste

NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS

Izcilas zinātnieces dzimtas saknes Ropažos

Savu novadu cilvēks var iepazīt dažādi – apskatot vēsturiskas vietas, novērtējot skaistumu, ko sniedz daba, iepazīstot tā vēsturi un cilvēkus, kas to veidojuši. Runājot par Ropažu novadu, biežāk tas dzirdams saistībā ar literātiem, piemēram, Doku Ati, Jāni Jaunsudrabiņu, Albertu Belu, Jāni Kalniņu, vai sportu, kad Ropažu vārds tiek saistīts ar Haraldu Šlegelmilhu, Oskaru Cibuški un vēl citiem. Diemžēl jāsecina, ka gadījumi, kad Ropažu vārdu saista ar sasniegumiem zinātnē, ir daudz retāki vai nezināmi pat tajos gadījumos, kad tas būtu jāzina.

Ropažu kapos ir piemiņas akmens, kas ir uzstādīts **Magdai Štaudingerei – Voitai** un viņas vīram Hermanim Štaudingeram. Šo piemiņas akmeni par sasniegumiem zinātnē ir uzlikusi Latvijas zinātņu akadēmija, jāmin gan, ka Magda Štaudingere – Voita un Hermanis Štaudingers ir apglabāti Vācijā. Piemiņas akmens Ropažos ir uzstādīts tāpēc, ka Voitu dzimtai šī ir dzimtā puse. Magdas Štaudingeres – Voitas vectēvs Ropažos strādājis par mežzinī. Diemžēl, ziņas par viņu atrast tā arī neizdevās, jo arī tie mežsargi, kuri ir jau sasnieguši lielu vecumu, pastāstīt neko nevarēja.

Magda Štaudingere – Voita dzimusi 1902.gadā 17.augustā Igaunijā latviešu ārstā (vēlāk, 1920-1932 gados, Latvijas Republikas sūtņa Vācijā) Dr. med. Oskara Voita ģimenē. Beigusi Berlīnes universitāti (1925) un Latvijas Universitāti (1927), bijusi Latvijas Universitātes Botānikas laboratorijas asistente pie profesora N.Maltas. 1937.-1953.gados pētījusi lielmolekulāros savienojumus sava vīra profesora H.Štaudingera institūtā Freiburgā,

Vācijā. 1969-1976 gados izdevusi H.Štaudingera kopotos rakstus 7 sējumos.

Viņa bijusi arī Starptautiskās universitāšu sieviešu federācijas (*International Federation of University Women*) komitejas locekle un priekšsēdētāja (1965-1968), UNESCO Vācijas dabaszinātņu komisijas priekšsēdētāja (1970-1975), vēlāk šīs komitejas goda locekle, pirmo UNESCO biosfēras programmu koordinatore.

Magda Štaudingere-Voita ir 30 zinātnisku darbu autore, kuros (1937-1956) likti pamati lielmolekulāro vielu (celulozes, šķiedru, muskuļu proteīnu) mikroskopiskai un elektronmikroskopiskai pētniecībai, pētīta šķiedru morfoloģija, diskutēta makromolekulu un molekulāro koloīdu nozīme dzīvības norisēs. Līdz ar profesora H.Štaudingera darbiem, tie pieder makromolekulārās ķīmijas klasiskajam mantojumam.

Magda Štaudingere-Voita ir arī Latvijas Zinātņu akadēmijas goda locekle bioloģijā (1990), saņēmusi LZA Lielo medaļu par ievērojamiem sasniegumiem mūsdienu molekulārās bioloģijas izveidē un atbalstu Latvijas zinātnē.

Latvijas Zinātņu akadēmijas Lielā medaļa ir augstākais apbalvojums, ko akadēmija piešķir Latvijas un ārvalstu zinātniekiem reversā tiek iegravēts apbalvotā vārds, uzvārds un medaļas piešķiršanas datums.

Īpaši atzīmējami M.Štaudingere-Voitas ziedojumi Latvijas Zinātņu akadēmijai. Jau 1991.gadā viņa ziedojusi nelielu naudas summu LZA prēmiju fonda papildināšanai bioloģijā, ķīmijā un medicīnā, bet 1995.gadā – 30 tūkstošu DM (no H.Štaudingera Nobela prēmijas ķīmijā



Piemiņas plāksne Ropažu kapos

noguldījuma procentiem) Magdas un Hermaņa Štaudingeru fonda izveidošanai ar noteikumiem: fonda līdzekļus pamatā izmaksā pensionētiem LZA locekļiem; var būt izmaksas citiem mērķiem – stipendijas, projektu apmaksas u.c. Pateicībā par šo ziedojumu LZA uzstādījusi Ropažu kapos simbolisku piemiņas zīmi Freiburgā apbedītajiem M. Štaudingeres vecākiem (piemiņas zīmes autors par izcilie, radošiem sasniegumiem. Tā ir atlieta bronza, tās aversā attēlos LZA ģerbonis ar uzrakstu „Academia Scientiarum Latviensis” LZA goda loceklis Indulis Ranka). Pēc M. Štaudingeres aiziešanas mūžībā turpat 1997.gada jūnijā atklāta arī piemiņas zīme Magdai un Hermanim Štaudingeriem.

Rita Urtāne

SPORTS

Ropažu novada komanda startē SEB Unibankas velomaratonā

Ropažu novada komanda - 6 dalībnieki uzsākuši startu SEB Unibankas velomaratonu posmos. Komandas sastāvs: ĒRIKS JANSONS, JURIS NESTERJONOKS, KASPARS CUKMAČS, ELMĀRS RUDZĪTIS, KRISTIĀNA RUDZĪTE, ĀRIS GODIŅŠ.

Ieva – līdzjutēja, saka: “Cenšamies turēt Ropažu (Zaķumuižas) godu augstu un pagaidām izdodas ar fīri labiem punktiem - ĀRIS GODIŅŠ Nr.813 - 136 vieta no 746 dalībniekiem savā grupā.

Labi rezultāti arī jaunajai paaudzei: ĀRIS-RAITIS GODIŅŠ (2004.gads) - 5.vieta un ARVO GODIŅŠ (2002.gads) 4.vieta, kas ir nebijuši labi rezultāti SEB posmos. JĒKABS RUDZĪTIS (Ropaži) - 9.vieta.

Piedaloties Baložu velokrosā, Arvo 1.posmā 17.aprīlī (startējot ar vai zem vārda

ROPAŽI) ieguva 3.vietu, un 2.posmā 8.maijā - **1.vieta!** Savā vecuma grupā startē 2001-2002.gadā dzimušie, tas nozīmē, ka Arvo konkurencē ir jaunākais.”



Baložu velokrosa trasē Āris Godiņš

Arvo Godiņš
1.vietā Baložu
velokrosa
2.posmā 8.maijā



Informācija <http://www.velokross.lv/>

INFORMĀCIJA

Kultūras pasākumi Ropažu novadā 2010.gada maijā un jūnijā

14. maijā 19:00 RKIC

ZANE DAUDZIŅA ar latviešu sievietes
miesas analīzi – Stand-up KOMĒDIJĀ

TĀDA ES ESMU

Biļetes Ls 4, 5 un 6 Ropažu KIC un „Biļešu
serviss” kasēs.

23. maijā 18:00

Ropažu Ev. Luī. baznīcā

Ansambļu **LIRUM** un **LOUDS**

SENĀS MŪZIKAS KONCERTS

Vasaras svētkos

leeja pret ziedojumiem



5. jūnijs 20:00

Kinopunkta Ropažos 2. filma
„**LAIMĪGAJIEM VEICAS**”
drāma/komēdija.

leeja: 1 santīms ziedojuma veidā RKIC

5. jūnijs

Kori „**ROPAŽI**” un „**OZOLZĪLE**” dodas uz
Latgales dziesmu svētkiem Daugavpilī.

Vidējās paaudzes deju kolektīvs
„**CIELAVA**” – uz **VII Vislatvijas vidējās
paaudzes dejojāju svētkiem „LIKLOCIS”**
VALMIERĀ

11. – 30. jūnijs RKIC

KRISTIĀNA JASINSKA kūlas un siena
veidojumi izstādē

„**KO SĒSI, TO PĻAUSI, TO SIESI**”.

Izstādes atklāšana **11. jūnijā plkst.19.00.**

10. – 16. jūnijs

Ropažu novadā viesojas **Maskavas
folkloras kopa „LAPATOČKI”**

12. jūnijs

Ropažu vidusskolas **9.klases
izlaidums** RKIC

Zaķumuižas pamatskolas **9.klases
izlaidums** Zaķumuižas klubā

23. jūnijs

LĪGO NAKTS

ROPAŽU NOVADĀ

28. jūnijs

Biedrības „**PATVĒRUMS „DROŠĀ MĀJA”**”
brīvpriatīgo jauniešu organizētā bēgļu
simulācijas spēle Zaķumuižā kopā ar Ropažu
novada jauniešiem.

19. jūnijs RKIC

Ropažu vidusskolas
12.klases izlaidums
Ballīte Ropažu estrādē

PIEDĀVĀJAM DARBU ZAĶUMUIŽĀ (15 vakances). PRASĪBAS PRETENDENTIEM: toku
veiklība, nopietna attieksme pret darbu. Speciālas iemaņas nav nepieciešamas. Notiks
apmācība. ATALGOJUMS - atbilstoši padarītajam. DARBS MAIŅĀS 6.00.-14.00. un 14.00.-
22.00.

Kandidātus lūdzam sūtīt uz e-pastu info@wholesale.lv savu CV vai informāciju
par sevi, norādot vārdu, uzvārdu, tālr. Nr.

Ir iespēja arī pieteikties pašvaldībā sociālajā dienestā

Zaķumuižas pamatskola uzsāk skolēnu reģistrāciju 2010./ 2011.mācību gadam

SKOLAS PIEDĀVĀJUMS:

- Mācību darbs nelielās klasēs
- Individuāla pieeja
- Angļu valoda no 1.klases
- Pagarinātās dienas grupa 1. – 4.klasēm
- Logopēda konsultācijas

NO VALSTS DOTĀCIJĀM APMĀKSĀTI

INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PULCIŅI: Folkloras kopa

- „Oglīte”, Tautas deju kolektīvs „Garausi”,
Radošo klubiņš, Muzejnieks,
Datorgrafika, Skolēnu pašpārvalde
„Mācies vadīt”, 1. – 4.klašu koris.

· PAŠVALDĪBAS APMĀKSĀTIE SPORTA

- PULCIŅI: Sporta spēles un teniss 1. –
4.klasēm, Futbols, basketbols,
vieglatlētika, volejbols, karatē klubs
„Olimpija” 5. – 9.klasēm

- Maksas pulciņi: šahs, peldēšana
skolas baseinā.

- Skolēnus uz skolu un mājās ved skolas
autobuss.

- Ekskluzīva iespēja tepat skolas telpās
apgūt Ropažu mākslas un mūzikas skolas
piedāvātās programmas.

PUSDIENAS UN LAUNAGS SKOLAS ĒDNICĀ.

REĢISTRĀCIJAI JĀIESNIEDZ:

- Direktori adresēts iesniegums
 - Bērna dzimšanas apliecības kopija
- LĪDZ JAUNĀ MĀCĪBU GADA SĀKUMAM
JĀIESNIEDZ:**
- Bērna medicīniskā karte (veidlapa nr.
026/u)

- Izziņa par deklarēto dzīvesvietu
- Izziņa par apgūtu pirmsskolas
programmu (stājoties 1.klasē)

- Iepriekšējā mācību gada liecība
(stājoties no 2. – 9.kl.)

- Bērna fotokartiņa skolēna apliecībai.

INFORMĀCIJA PAR SKOLU:

internetā: www.zakumuizas-skola.lv

e-pasts: zaki.skola@inbox.lv

tālruni: 67958380, 67958163, 67797579.

Adrese: Skolas ielā 3, Zaķumuiža, Ropažu
novads, LV – 2133.

Skolas kancelejas strādā katru darba
dienu no plkst 8:00 – 16:00.

Ropažu novada pašvaldības izdevums “**Ropažu Vēstis**”. www.ropazi.lv

Reģistrācijas Nr. 000702747. Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība

Redaktore: Ināra Skrodele, tālr.: 67958530.

E-pasts: ropazuvestis@inbox.lv

Adrese: A/k 231, Zaķumuiža, Ropažu novads, LV – 2133.

Iespiests: SIA “NIPONT”, tirāža 1400 eks.

Par faktiem un uzvārdiem rakstos atbild to autori, sludinājumos - to iesniedzēji.

PATEICĪBA

Liels paldies visiem Zaķumuižas un
Ropažu iedzīvotājiem, kas 17.aprīlī
izvadīja **LEONHARDU SIZASU** tā pēdējā
gaitā Ropažu kapos.

Piederīgie